
Delibera n. 22 del 07/02/2025 

 
  

Comune di Pedrengo 

Provincia di Bergamo 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

  
N° 22 del 07/02/2025    
 
 
 
OGGETTO:    APPROVAZIONE BANDO PER RICONOSCIMENTO DELLE ATTIVITA’ 

STORICHE E DI TRADIZIONE – D.G.R. 15 DICEMBRE 2021 N. XI/5695 
 
 
L'anno duemilaventicinque, il giorno sette del mese di Febbraio alle ore 12:45, in 
videoconferenza, in seguito a convocazione disposta con avvisi recapitati ai singoli 
assessori, si è riunita sotto la presidenza del Sindaco Simona D'Alba la Giunta 
Comunale. 
Intervengono i Signori: 
 

Cognome e Nome Qualifica Presenza 

D'ALBA SIMONA Sindaco X 

TOMASELLI GIACOMO Vice Sindaco X 

BUFFA LAURA Assessore X 

MOLOGNI EVELINA ROSARIA Assessore Ass. 

SIGNORI LEONARDO Assesore X 

 
PRESENTI: 4 ASSENTI: 1  

 
Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale Il Segretario 
Generale, Dott.ssa Tiziana Serlenga. 
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale a trattare il seguente argomento : 
 
 



Delibera n. 22 del 07/02/2025 

 VISTA la legge regionale n. 6 del 2 febbraio 2010 «Testo Unico delle leggi regionali in 
materia di commercio e fiere», ed in particolare il Titolo V, Capo II bis «Valorizzazione 
delle attività storiche e di tradizione», che:  

• definisce le attività storiche e di tradizione e le suddivide in specifiche categorie;  

• demanda alla Giunta regionale l’individuazione dei criteri necessari per ottenere il 
riconoscimento e la disciplina delle modalità e delle procedure per la richiesta e la 
concessione di tale riconoscimento;  

• prevede che la Direzione Generale competente della Giunta regionale provveda al 
riconoscimento, su istanza di parte, di tali attività e alla loro iscrizione in un apposito 
elenco regionale, da aggiornare periodicamente;  

• prevede che Regione Lombardia possa promuovere interventi e misure di sostegno 
finanziario a favore delle attività storiche e di tradizione; 

 

RICHIAMATA la D.g.r. 15 Dicembre 2021 N. XI/5695 con la quale Regione Lombardia 
riconosce negozi, locali e botteghe storiche caratterizzate dalla continuità nel tempo, per 
almeno 40 anni, della gestione, dell’insegna e della merceologia offerta, e da altri fattori, 
quali la collocazione in strutture di pregio e la conservazione di arredi e attrezzature storici; 

 

DATO ATTO che secondo quanto previsto all’Allegato “A” del sopracitato atto, parte 
integrante e sostanziale del provvedimento, vengono definiti i «Criteri e modalità per il 
riconoscimento delle attività storiche e di tradizione»; 

 

CONSIDERATO che tra gli obiettivi di questa Amministrazione Comunale rientra la 
valorizzazione e sostegno delle attività del commercio, elementi cardine della viabilità del 
paese, attraverso il procedimento di riconoscimento delle attività storiche e di tradizione 
presenti sul territorio comunale da parte di Regione Lombardia come previsto dalla L.R. 
5/2019 e della D.g.r. 15 Dicembre 2021 N. XI/5695; 

 

DATO ATTO che è intendimento dell’ Amministrazione Comunale divenire Ente promotore 
dell’iniziativa sul territorio per il riconoscimento delle attività storiche presenti caratterizzate 
dalla continuità nel tempo per almeno quarant’anni della gestione, dell’insegna e della 
merceologia offerta o da altri fattori quali la collocazione in strutture di pregio e la 
conservazione di arredi e attrezzature storici, a cui viene conferito il marchio e la 
possibilità di accedere alla misure di sostegno previste dall’art. 148 quarter, comma 2, 
della L.R. 6/2010;  

RICHIAMATO l’obiettivo n. 11 Settore II Pianificazione Edilizia Ambiente Commercio, 
Missione 14 – Sviluppo economico e competitività, Programma 2 – Commercio reti 
distributive tutela dei consumatori, al fine di porre in atto le operazioni necessarie per 
l’attuazione del progetto da parte del Settore II, confermando altresì che le spese 
correlate all’attività degli uffici sono comprese nelle spese di funzionamento dell’Ente; 



Delibera n. 22 del 07/02/2025 

CONSIDERATO che al fine di intraprendere le dovute operazioni di rito volte a 
promuovere il “riconoscimento delle attività storiche e di tradizione”, si rende necessario 
provvedere con la pubblicazione di opportuno bando pubblico, secondo le modalità 
operative per la presentazione delle proposte di riconoscimento di cui all’Allegato “A” 
della D.g.r. 15 Dicembre 2021 N. XI/5695; 

 
VISTO il parere preventivo espresso dal Responsabile del Settore Tecnico II ai sensi 
dell'art. 49, comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 e ss.mm. “Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locati;  
 
VISTO lo Statuto Comunale;  
 
Con Voti favorevoli espressi nei modi e forme di legge 
 

D E L I B E R A 
 

1. Di dichiarare il Comune di Pedrengo quale Ente promotore e soggetto proponente 
dell’iniziativa sul territorio per il riconoscimento delle attività storiche presenti, nel 
rispetto della D.g.r. 15 Dicembre 2021 N. XI/5695; 
 

2. Di approvare la seguente documentazione quale parte integrante al presente atto: 
- schema del bando;  
- proposta di riconoscimento (Allegato A);  
- relazione illustrativa (Allegato 1); 
- dichiarazione riconoscimento di attività storica e di tradizione (Allegato 2); 

 
3. Di trasmettere copia della presente deliberazione per i provvedimenti relativi e 

conseguenti al responsabile del Settore tecnico II Pianificazione ed Edilizia Privata; 
 

4. Di dare atto che l’istruttoria delle proposte di riconoscimento viene svolta dalla 
Direzione Regionale competente in materia;  
 

5. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art.134, comma 4, del D.Lgs 267/2000; 

 
 
  

 
 



Delibera n. 22 del 07/02/2025 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

VISTA la proposta deliberativa concernente l’oggetto, qui riportata integralmente; 
 
VISTI i pareri favorevoli resi ai sensi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del sopraccitato D.Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267; 
 
RITENUTO di dover approvare la suddetta proposta; 
 
Con voto favorevole unanime reso nei modi e forme di legge; 

 
 

DELIBERA 
 
 

1. Di approvare la proposta deliberativa in oggetto, nel testo sopra riportato; 
 

2. Di dichiarare il presente atto, con separata ed unanime votazione, immediatamente 
eseguibile. 

 
 



Delibera n. 22 del 07/02/2025 

Letto, confermato e sottoscritto 
 
 

IL SINDACO 
Simona D'Alba  

(Sottoscrizione apposta digitalmente) 

IL SEGRETARIO GENERALE  
Dott.ssa Tiziana Serlenga  

(Sottoscrizione apposta digitalmente) 
 


